Omnia que in hoc mundo ad solatium mortalis uite data sunt temporalia
sunt, ea uero que in regna celestis sanctis promissa sunt sine fine permaneb-
unt. Idcirco his terrenis caducisque celestia et mansura premia magno opere
mereamur. Quapropter ego Aþelredus, regali fretus a Domino dignitate, ob
remunerationem maioris premii aliquantulam modicam numinis mei particulam,
binas uidelicet mansas in loco qui ab accolis Bynsingtun land nominatur, tribus
fratribus meis hominibus uocitatis Eadric et Eadwig atque Ealdred eternaliter
possidendam concedo, quatinus uita comite hilariter possideant et postquam
uniuersitatis uiam adierint quibuscumque uoluerint cleronomis liberaliter in
perpetuum ius derelinquant. Sit autem predicta ruris particula omni terrene
seruitutis iugo libera, tribus his exceptis, rata uidelicet expeditione, pontis
arcisue restauratione. Si quis igitur hanc nostram donationem in aliud quam
constituimus transferre uoluerit, priuatus consortio sancte Dei ecclesie eternis
baratri incendiis lugubris iugiter cum Iuda Christi proditore eiusque compli-
cibus puniatur, si non satisfaccione emendauerit congrua quod contra nostrum
deliquit decretum. His limitibus prefatum rus circumcingi uidetur. Ærest of
smalan wylle east be heafdan be þam gemære þæt hit cymð innan cealc seaþes weg,
7 swa andlang weges innan aculfes dene, 7lang dene þæt on fildena wudu weg, 7lang
weges þæt on bryda beorht middeweardne, of þan beorge 7lang dene on waddene,
7lang waddene on wyrþe, of wyrþe 7lang weges to hean lincan to rugan hegcan, ’s’wa
7lang hege ræwe on abban wylle, þannon eft on smalan wylle. Þis sind þas wudes
gemæra þe to þam lande gebyriað, þæt is ærest 7lang æcer weges on hreod slæd,
7lang slædes on gegan dene, 7lang dene þæt on gegan lege eastwearde, of þære lege
7lang burh slædes on burh wege, þanon on hage weg ut on þæne feld, 7 swa þwyres
ofer fernfeld on wynstanes ham, of þan hamme a be wurtruman þæt eft on þone
æcer weg.

S 888 A.D. 996

Omnipotentia diuinae maiestatis ineffabiliter uniuersa gubernante. Licet regal-
ium dignitatum decreta, et antiqua priorum temporum priuilegia, permanente
integritatis signaculo fixa iugiter ac firma perseuerent; attamen quia plerumque
tempestates et turbines saeculi fragilem humanae uitae cursum pulsantes contra
superna dominicae sanctionis iura illidunt, iccirco stili officio renouanda et
cartarum suffragiis sunt roboranda, ne forte successura posterorum progenies,
ignorato praecedentium patrum chirographo, inextricabilem horrendi barathri
uoraginem incurrat; nec inde libera exire queat, donec iuxta ueritatis sententiam
cuncta usque ad nouissimum quadrantem debita plenissime reddat. Quapropter
ego Æðelredus, totius Albionis caeterarumque gentium in circuitu persisten-
tium, munificente superno largitore basileus, incertum futurorum temporum
considerans euentum, cunctisque succedentibus desiderans esse consultum, et ut
ipse in tremendo magni iudicii die, sanctorum patrociniis suffragantibus haered-
itatis supernae cohaeres effici merear, deo omnipotenti, et sancto Albano gentis
Anglorum protomartyri, Christoque seruienti monachorum familiae celebri
in loco qui solito æt Uueatlingaceastre nuncupatur uocabulo, octo mansarum
portionem, duobus in locis aequa dimensione sitam, .iiii. uidelicet æt Byrstane,
similiter et .iiii. æt Uuincelfelda, cum nouem praefatae ciuitatis habitaculis,
quae patria lingua hagan appellari solent, octoque iugeribus æt Westuuican, ad
idem monasterium aeque pertinentibus, deuota mente secundum pristinum
renouando restituo, et restituendo in nomine domini nostri Ihesu Christi
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praecipio, ut nullius altioris aut inferioris dignitatis persona, aut in nostris siue
successorum nostrorum temporibus, hanc quam praefatus sum portionem de
praedicta sancti martyris aecclesia auferre uel minuere qualibet occasione prae-
sumat; sed hocmeae renouationis inuiolabili iugiter permanente, et contra omnia
aemulorum machinamenta praeualente chirographo, praedictum monasterium
ab omni mundanae seruitutis iugo, sicut continetur in ueteri cartula quam Offa
rex Merciorum dictitando conposuit, et fecit esse priuilegium ob monimentum
omnium succedentium regum de omnibus rebus quas deo tradidit et sancto
martyri Albano pro remedio animae suae. Iccirco, ego tali prouocatus exemplo,
renouare cupiens, statuo ut quaecumque praedictus rex decreuit, inconcussa et
firma perpetualiter perdurent; et nostra auctoritate, omnia a nobis tradita,
una cum omnibus quae ad sanctum ipsum locum pertinere dignoscuntur, campis,
pascuis, pratis, siluis, eatenus sint libera, eadem libertate qua praediximus, ut
inibi deo famulantes, tam pro meis quam pro omnium praedecessorum meorum
deliquiis, sine ulla terreni potentatus molestia, cotidie saluberrima missarum
solennia omnipotenti deo celebrent, et dulcissimas psalmorum modulationes ore
et corde decantantes, armis spiritualibus contra uisibiles et inuisibiles hostes,
pro nobis et pro omni populo christiano dimicare non cessent, quatenus eiusdem
beati martyris intercedentibus meritis, siue in praesenti, siue in futura, siue
in utraque uita, Christo pro nobis uirtutem faciente, uictoriam quandoque de
inimicis nostris, uoti compotes adipisci mereamur. Si quis autem, maligno spiritu
instigante, huic decreto repugnare temptauerit, sciat se alienum esse a consortio
sanctae dei aecclesiae, et participatione sacrosancti corporis et sanguinis domini
nostri Ihesu Christi; et in nouissimo tremendi iudicii die, nouerit se in inferno
inferiori, et in aeterna damnatione mergendum, et per auctoritatem praefati
martyris, sciat se absque ullo termino sine fine cruciandum, nisi digna et congrua
satisfactione citius emendauerit quod contra deum et sanctum martyrem eius
delinquere non timuit. Anno dominicae incarnationis .DCCCC.XCVI. indictione
.VIII. scriptum et renouatum est huius libertatis chirographum, his testibus
consentientibus quorum inferius nomina secundum uniuscuiusque dignitatem
ordinata caraxantur.

S 889 A.D. 996

Aeterni gubernacula imperii moderante in perpetuum domino et saluatore nos-
tro Ihesu Christo. Certissimis pupillarum optutibus quadripertiti mundi cotidie
magis ac magis imminere cernitur occasus; qui quamuis crescendo decrescat et
augmentando minuatur, fidelibus tamen diuinitus est concessum, ut nequaquam
toti cum deficiente deficiant, sed per umbratilis substantiae mercimonium
permanentem sibi thesaurizent in coelis thesaurum, quo, iuxta illud dominici
promissi, ’Fur non appropiat, neque tinea corrumpit.’ Quapropter, superni
amoris igniculo succensus, ego Æðelred, altithroni fauente gratia basileus An-
glorum caeterarumque gentium in circuitu persistentium, sanctae dei aecclesiae,
Wentana ciuitate beato Petro apostolorum principi eiusque coapostolo Paulo,
ob reuerendae trinitatis honorem, consecratae, Ælphego eiusdem sedis anti-
stite impetrante, pro meorum expiatione piaculorum, meique statu imperii;
quandam hospicii portionem in praefata ciuitate sitam, quae patria lingua haga
solet appellari, uti nobilis matrona Ælfswyð, deo omnipotenti eiusque praenom-
inatis apostolis haereditario iure concesserat; quamuis post obitum ipsius eadem
possessio ueluti solet a quibusdam personis iniuste possessa fuerit, libens ad
usus fratrum in praefato Ueteri coenobio christo famulantium aeternaliter
possidendam restituendo concedo et concedendo restituo; necnon et dimidium
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cuiusdam piscarii uadum ad capturam piscium æt Bræge decurrentem, ad Uetus
scilicet monasterium pertinentum, cum unius iugeris sibi adiacentis portione,
perpetuo iure possidendum concedo. Et hoc tammea quam dei omnipotentis auc-
toritate praecipio, ut nemo successorum meorum regum, episcoporum, ducum,
principumue, aut alicuius superioris seu inferioris dignitatis, hoc restitutionis
meae donarium uiolare uel mutare praesumat. Si quis igitur haec ausu temerario
subuertere et a praefato loco sancto auferre conatus fuerit, aeternae male-
dictionis sententiae subiaceat, et poenis aeternae dampnationis inuolutus cum
tetrae caliginis agminibus sine fine puniatur, nisi digna satisfactione emendauerit
quod contra gloriosos apostolorum principes delinquere non timuit; porro cir-
cuitus eiusdem hospicii pro cuius libertatis causa hanc cartam scribere concessi,
ita se habere uidetur. Ðis is ðes hagan embegang ðe Æðelred cing geuðe into
Ealdan mynstre, ofer Wulfsiges dæg preostes. Ærest fram Leofan hagan west
andlang cypstræte oð hit cymð to flæsmangere stræte; andlang flæscmangara
stræte ðet it cymð to scyldwyrhtana stræte; andlang scyldwyrhtana stræte east
eft ðæt hit cymð to Leofan hagan.